
 

      

Приложение 

к постановлению администрации 

города Дзержинска  

Нижегородской области 

от                     № ______ 
 

Приложение 1 

       

к Адресной инвестиционной программе города 

Дзержинска на 2024 год и плановый период 

2025 и 2026 годов 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ                                                                                                        

объектов Адресной инвестиционной программы города Дзержинска на 2024 год 
 

№ 

п/

п 

Наименование и 

месторасположение               

(полный адрес)  объекта 

Годы 

строитель-

ства 
Проектная 

мощность 

Выполнено на 

01.01.2024 Итого 

капитальные 

вложения в 

2024 году 

(руб.) 

Объем капитальных вложений, 

необходимых в 2024 году 

 (руб.) Ожидае- 

мый ввод 

объекта 

(год) 

Отраслевая 

муниципальная 

программа/ 

Заказчик 

Стадия 

строительст-

ва на 2024 

год 

ВСЕГО 

(капитальные 

вложения) 

(руб.) 

в том 

числе 

2023 год 

(руб.) 

средства 

местного 

бюджета 

средства 

област-

ного 

бюджета 

средства 

федераль-

ного 

бюджета 

Прочие 

источни-

ки 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 
Строительство объездной 

дороги в пос.Дачный 

2016-2024 

3
 4

4
7
 м

 

1
5

6
 3

9
4

 8
8

7
,3

3
 

1
3

9
 1

0
8

 1
5

8
,5

0
 

2
1

7
 3

3
8

 5
9

3
,1

9
 

7
 5

0
9
 3

5
1

,6
9
 

9
0

 0
0
0

 0
0

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
1

9
 8

2
9

 2
4

1
,5

0
 

2024 

«Развитие 

градостроительной 

деятельности и 

строительства на 

территории 

городского округа 

город Дзержинск»/ 

МКУ «Строитель» 

СМР 

2 

 

Строительство автодороги              

к Шуховской башне 

2020-2026 

3
 3

0
6
,9

 м
 

8
 3

6
5
 3

2
9

,9
4
 

0
,0

0
 

2
1

1
 9

8
3

 7
4

1
,1

5
 

4
4

 8
4
2

 7
4

1
,1

5
 

1
6

7
 1

4
1

 0
0

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2026 

«Развитие 

градостроительной 

деятельности и 

строительства на 

территории 

городского округа 

город Дзержинск»/ 

МКУ «Строитель» 

СМР 



 2

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

3 

Строительство бассейна 

«Капролактамовец»  

МБУ «СШОР «Салют» 

2022-2025 

4
9

 ч
ел

./
см

ен
а 

7
6

 8
7
6

 7
4

0
,9

0
 

6
8

 5
6
6

 7
4

0
,9

0
 

1
1

9
 5

4
4

 6
1

6
,1

4
 

2
5

 6
0
2

 8
1

6
,1

4
 

9
3

 9
4
1

 8
0

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2025 

 

«Развитие 

градостроительной 

деятельности и 

строительства на 

территории 

городского округа 

город Дзержинск»/ 

МКУ «Строитель» 

 

СМР 

4 

Строительство детского сада          

в поселке Пыра городского 

округа город Дзержинск 

2023-2026 

1
0

0
-1

3
0

 м
ес

т*
 

1
 1

6
6
 6

6
6

,5
0
 

1
 1

6
6
 6

6
6

,5
0
 

4
 7

6
0
 8

4
1

,5
8
 

4
 7

6
0
 8

4
1

,5
8
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2026 

«Развитие 

градостроительной 

деятельности и 

строительства на 

территории 

городского округа 

город Дзержинск»/ 

МКУ «Строитель» 

 

ПИР 

5 

Строительство центра 

единоборств МБУ «СШОР 

борьбы «Созвездие» 

2023-2027 

1
5

0
-2

0
0

 ч
ел

./
су

тк
и

 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

6
0

0
 0

0
0

,0
0
 

6
0

0
 0

0
0

,0
0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2027 

 

«Развитие 

градостроительной 

деятельности и 

строительства на 

территории 

городского округа 

город Дзержинск»/ 

МКУ «Строитель» 

 

ПИР 

6 

Строительство спортивного 

комплекса с ледовой 

площадкой (ареной)               

МБУ «СШОР борьбы 

«Созвездие» 

2023-2027 

1
5

0
-2

0
0

 ч
ел

./
су

тк
и

*
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

6
0

0
 0

0
0

,0
0
 

6
0

0
 0

0
0

,0
0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2027 

«Развитие 

градостроительной 

деятельности           

и строительства         

на территории 

городского округа 

город Дзержинск»/ 

МКУ «Строитель» 

 

ПИР 



 3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

7 

Строительство детского сада 

на 320 мест                                       

в мкр. Комсомольский                     

г. Дзержинск 

2020-2026 

3
2

0
 м

ес
т 

 

8
6

1
 5

0
0

,0
0
 

0
,0

0
 

1
1

 6
1
2

 8
6

5
,8

0
 

1
1

 6
1
2

 8
6

5
,8

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

 

  2026 

«Развитие 

градостроительной 

деятельности           

и строительства         

на территории 

городского округа 

город Дзержинск»/ 

МКУ «Строитель» 

ПИР 

8 

Строительство дома культуры 

в поселке Пыра городского 

округа город Дзержинск 

2024-2026 

1
5

0
 ч

ел
./

су
тк

и
*
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
 5

4
0
 0

0
0

,0
0
 

1
 5

4
0
 0

0
0

,0
0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2026 

«Развитие 

градостроительной 

деятельности           

и строительства         

на территории 

городского округа 

город Дзержинск»/ 

МКУ «Строитель» 

ПИР 

9 

Строительство дорожной 

инфраструктуры территории 

малоэтажного жилищного 

строительства ЖК «Северные 

ворота» 

2020-2024 

1
1

 1
1
7

 м
 

1
1

0
 5

6
5

 1
1

5
,2

8
 

1
0

0
 8

8
3

 3
4

9
,1

8
 

6
 1

5
9
 5

3
5

,0
0
 

6
 1

5
9
 5

3
5

,0
0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2024 

«Развитие 

градостроительной 

деятельности           

и строительства         

на территории 

городского округа 

город Дзержинск»/ 

МКУ «Строитель» 

СМР 

10 

Строительство автомобильной 

дороги от ул.Самохвалова              

до пр.Ленинского Комсомола, 

до ул.Комбрига Патоличева,          

до пр. Циолковского 

2020-2028 

3
 7

1
0
 м

 

2
5

2
 0

7
2

,0
0
 

1
8

5
 9

7
6

,0
0
 

4
6

 4
9
4

,0
0
 

4
6

 4
9
4

,0
0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2028 

«Развитие 

градостроительной 

деятельности           

и строительства      

на территории 

городского округа 

город Дзержинск»/ 

МКУ «Строитель» 

 

ПИР 

11 

Разработка проектно-сметной 

документации                                

по реконструкции объекта 

«Культурно-досуговый центр 

«Дом книги» 

2019-2024 

1
0

0
 м

ес
т 

5
9

9
 9

4
1

,0
0
 

0
,0

0
 

6
 5

4
8
 2

0
0

,0
0
 

1
 3

0
9
 7

0
0

,0
0
 

5
 2

3
8
 5

0
0

,0
0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2024 

«Развитие культуры 

в городском округе 

город Дзержинск»/   

МБУ «ЦБС» ПИР 



 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

12 

Капитальный ремонт здания 

«Театр кукол, 1948г.» 

(сохранение объекта «Объект 

культурного наследия 

(памятник истории и культуры) 

народов Российской 

Федерации регионального 

значения «Театр Кукол, 

1948г.», расположенного               

по адресу: г.о.г. Дзержинск,  

пр-т Ленина, д. 66 «А») 

 

2024 

1
7

3
 м

ес
та

 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

6
2

 2
3
5

 2
9

9
,2

5
 

9
 3

8
3
 0

0
6

,9
2
 

3
3

 1
5
9

 4
9

2
,3

3
 

1
9

 6
9
2

 8
0

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2024 

«Развитие культуры 

в городском округе 

город 

Дзержинск»/МБУК 

«Дзержинский театр 

кукол» Кап.ремонт 

13 

Приобретение нежилых 

зданий, помещений и 

земельных участков в 

муниципальную собственность 

городского округа город 

Дзержинск (приобретение в 

муниципальную собственность 

нежилого здания с земельным 

участком по адресу: 

Нижегородская область, 

г.Дзержинск, проспект 

Ленинского Комсомола, здание 

2Б) 

 

2024 

8
4

0
,5

 к
в
.м

. 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
3

 6
8
4

 0
0

0
,0

0
 

2
3

 6
8
4

 0
0

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2024 

«Управление 

муниципальным 

имуществом 

городского округа 

город Дзержинск»/ 

КУМИ 

Приобретение 

объекта 

недвижимого 

имущества 

14 

Приобретение нежилых 

зданий, помещений и 

земельных участков в 

муниципальную собственность 

городского округа город 

Дзержинск (приобретение в 

муниципальную собственность 

нежилого здания с земельным 

участком по адресу: 

Нижегородская область, 

г.Дзержинск, ул. в районе  

пер.Кукольный, гараж Б/Н 

 

2024 

8
1

,7
 к

в
.м

 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

5
 2

3
9
 0

0
0

,0
0
 

5
 2

3
9
 0

0
0

,0
0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2024 

«Управление 

муниципальным 

имуществом 

городского округа 

город Дзержинск»/ 

КУМИ 

Приобретение 

объекта 

недвижимого 

имущества 



 5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

15 

Строительство инженерной 

инфраструктуры территории 

малоэтажного жилищного 

строительства пос.Пыра, 

квартал «Южный» 

2019-2026 

3
 г

а 

4
 2

0
5
 5

6
1

,5
9
 

0
,0

0
 

1
7

 5
7
6

 2
9

0
,0

0
 

1
7

 5
7
6

 2
9

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2026 

«Развитие 

градостроительной 

деятельности           

и строительства         

на территории 

городского округа 

город Дзержинск»/ 

МКУ «Строитель» 

СМР 

16 

Строительство 

многоквартирного жилого 

дома по адресу: 

Нижегородская область, город 

Дзержинск, улица Грибоедова, 

земельный участок 36 

2024-2025 

1
1

2
 с

ем
ей

 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
6

0
 3

7
9

 7
0

6
,6

6
 

6
7

 5
8
2

 8
7

5
,5

0
 

9
2

 7
9
6

 8
3

1
,1

6
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2025 

«Обеспечение 

жителей городского 

округа город 

Дзержинск 

доступным             

и комфортным 

жильем»/            

МКУ «Строитель» 

 

ПИР, СМР 

17 

Приобретение нежилых 

зданий, помещений и 

земельных участков в 

муниципальную собственность 

городского округа город 

Дзержинск (приобретение в 

муниципальную собственность 

нежилых зданий с земельным 

участком по адресу: 

Нижегородская область, 

г.Дзержинск,ул. Комбрига 

Патоличева, 34А) 

2024 
5

0
0

,1
 к

в
.м

 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

5
 3

1
3
 6

0
0

,0
0
 

5
 3

1
3
 6

0
0

,0
0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2024 

«Управление 

муниципальным 

имуществом 

городского округа 

город Дзержинск»/ 

КУМИ 
Приобретение 

объекта 

недвижимого 

имущества 

18 

Приобретение нежилых 

зданий, помещений и 

земельных участков в 

муниципальную собственность 

городского округа город 

Дзержинск (приобретение в 

муниципальную собственность 

земельного участка по адресу: 

Нижегородская область, 

г.Дзержинск,ул. Комбрига 

Патоличева, 36) 

2024 

1
 1

0
0
,0

 к
в
.м

. 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
 3

2
3
 0

0
0

,0
0
 

2
 3

2
3
 0

0
0

,0
0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2024 

 

«Управление 

муниципальным 

имуществом 

городского округа 

город Дзержинск»/ 

КУМИ 

Приобретение 

земельного 

участка 



 6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

ИТОГО 

  

 

3
5

9
 2

8
7

 8
1

4
,5

4
 

 

3
0

9
 9

1
0

 8
9

1
,0

8
 

8
5

7
 4

8
5

 7
8

2
,7

7
 

2
3

5
 6

8
6

 1
1

7
,7

8
 

4
8

2
 2

7
7

 5
2

3
,4

9
 

1
9

 6
9
2

 8
0

0
,0

0
 

1
1

9
 8

2
9

 2
4

1
,5

0
 

 

 

 

 

 

________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________ 
*- уточнить при проектировании 
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 Приложение 2 

       

       

к Адресной инвестиционной 

программе города Дзержинска   

на 2024 год и плановый период 2025 

и 2026 годов 
 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ                                                                                                      

объектов Адресной инвестиционной программы города Дзержинска на 2025-2026 годы 
 

 

№ 

п/п 

Наименование и 

месторасположение 

(полный адрес) объекта 

Итого капи-

тальные 

вложения в 

2025 году 

(руб.) 

Объем капитальных вложений, 

необходимых в 2025 году 

 (руб.) 
Итого капи-

тальные 

вложения в 

2026 году 

(руб.) 

Объем капитальных вложений, 

необходимых в 2026 году 

 (руб.) 
Ожидае-

мый ввод 

объекта 

(год) 

Отраслевая 

муниципальная 

программа/ 

Заказчик 
средства 

местного 

бюджета 

средства 

област-

ного 

бюджета 

средства 

федераль-

ного 

бюджета 

средства 

местного 

бюджета 

средства 

област-

ного 

бюджета 

средства 

федераль-

ного 

бюджета 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 

Строительство инженерной 

инфраструктуры 

территории малоэтажного 

жилищного строительства       

по пр.Свердлова                     

(2-ая очередь) 

4
 4

5
6
 6

9
4

,3
3
 

4
 4

5
6
 6

9
4

,3
3
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2026 

«Развитие 

градостроительной 

деятельности и 

строительства на 

территории  

городского округа город 

Дзержинск»/ 

МКУ «Строитель» 

2 

Строительство инженерной 

инфраструктуры 

территории малоэтажного 

жилищного строительства 

пос.Пыра, квартал 

«Южный» 

7
 9

6
6
 6

6
6

,6
7
 

7
 9

6
6
 6

6
6

,6
7
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2026 

«Развитие 

градостроительной 

деятельности и 

строительства на 

территории  

городского округа город 

Дзержинск»/ 

МКУ «Строитель» 



 8

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

3 

Строительство бассейна 

«Капролактамовец»  

МБУ «СШОР «Салют» 

1
6

7
 9

0
4

 1
2

8
,3

5
 

3
3

 8
4
0

 3
2

8
,3

5
 

1
3

4
 0

6
3

 8
0

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2025 

«Развитие 

градостроительной 

деятельности и 

строительства на 

территории  

городского округа город 

Дзержинск»/ 

МКУ «Строитель» 

4 

Строительство дома 

культуры в поселке Пыра 

городского округа город 

Дзержинск 

4
 6

9
3
 3

3
3

,3
4
 

4
 6

9
3
 3

3
3

,3
4
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

3
9

 6
0
5

 4
4

8
,0

0
 

3
9

 6
0
5

 4
4

8
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2026 

«Развитие 

градостроительной 

деятельности и 

строительства на 

территории  

городского округа город 

Дзержинск»/ 

МКУ «Строитель» 

5 

Строительство детского 

сада в поселке Пыра 

городского округа город 

Дзержинск 

0
,0

0
 

0
,0

0
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2026 

«Развитие 

градостроительной 

деятельности и 

строительства на 

территории  

городского округа город 

Дзержинск»/ 

МКУ «Строитель» 

6 

Строительство центра 

единоборств МБУ «СШОР 

борьбы «Созвездие» 
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2027 

«Развитие 

градостроительной 

деятельности и 

строительства на 

территории  

городского округа город 

Дзержинск»/ 

МКУ «Строитель» 

7 

Строительство корпуса 

начальной школы МБОУ 

«Средняя школа № 20»            

в г.Дзержинске 

Нижегородской области 7
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2028 

«Развитие 

градостроительной 

деятельности и 

строительства на 

территории  

городского округа город 

Дзержинск»/ 

МКУ «Строитель» 



 9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

8 

Строительство 

спортивного комплекса       

с ледовой площадкой 

(ареной) МБУ «СШОР 

борьбы «Созвездие» 

0
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2027 

«Развитие 

градостроительной 

деятельности и 

строительства на 

территории  

городского округа город 

Дзержинск»/ 

МКУ «Строитель» 

9 
Строительство автодороги       

к Шуховской башне 0
,0

0
 

0
,0
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0
,0

0
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0
 

0
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2026 

«Развитие 

градостроительной 

деятельности и 

строительства на 

территории  

городского округа город 

Дзержинск»/ 

МКУ «Строитель» 

10 

Реконструкция районных 

очистных сооружений 

г.Дзержинск 
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2027 

«Обеспечение населения 

городского округа город 

Дзержинск 

качественными услугами 

в сфере городского 

хозяйства»/Департамент 

ЖКХ 

11 

Строительство детского 

сада на 320 мест                   

в мкр. Комсомольский              

г. Дзержинск 

0
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0
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0
 

0
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0
 

0
,0

0
 

2026 

«Развитие 

градостроительной 

деятельности и 

строительства на 

территории  

городского округа город 

Дзержинск»/ 

МКУ «Строитель» 

12 

Строительство 

автомобильной дороги от 

ул.Самохвалова                      

до пр.Ленинского 

Комсомола, до 

ул.Комбрига Патоличева,        

до пр. Циолковского 
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2028 

«Развитие 

градостроительной 

деятельности и 

строительства на 

территории  

городского округа город 

Дзержинск»/ 

МКУ «Строитель» 



 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

13 

Строительство 

многоквартирного жилого 

дома по адресу: 

Нижегородская область, 

город Дзержинск, улица 

Грибоедова, земельный 

участок 36 
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2025 

«Обеспечение жителей 

городского округа город 

Дзержинск доступным       

и комфортным жильем»/      

МКУ «Строитель» 

ИТОГО 

6
2

0
 0

1
3

 0
4

7
,2

9
 

2
6

5
 7

3
8

 4
9

2
,9

8
 

3
5

4
 2

7
4

 5
5

4
,3

1
 

0
,0

0
 

9
9

 9
5
6

 0
8

6
,0

0
 

8
9

 5
9
1

 1
8

6
,0

0
 

1
0

 3
6
4

 9
0

0
,0

0
 

0
,0

0
 

 

 

 

 ____________________________________________ 


